verrebbe da dire, più consona all'*humanitas*, esigenza ambita, sì, dal giurista, ma che emerge dalla lettura di Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16.6⁴⁷, passo (tratto dalla stessa opera) in cui, nell'occuparsi della sorte del debitore condannato per non aver consegnato la cosa pignorata, ma ad una somma superiore all'importo del debito e delle *usurae*, Marciano non esita, con un *ego ... non probo*, a schierarsi dalla parte del debitore, giudicando *humanius* circoscrivere il suo dovere nei limiti di quanto effettivamente dovuto (*non amplius eum, quam quod re vera debet*)⁴⁸.

L'*humanitas*, «alla cui immagine l'uomo viene foggato», come scrive Seneca in una sua epistola⁴⁹, e il cui valore va sempre più diffondendosi sia nel pensiero giurisprudenziale, sia nella normativa imperiale dell'età degli Antonini, diventa in epoca severiana un precetto centrale, volto a «perseguire finalità

rationem concedere rescindi propter hoc consensu finitum contractum vel statim vel post pretii quantitatis disceptationem: nisi minus dimidia iusti pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum est, electione iam emptori praestita servanda. Non a caso anche per i due provvedimenti dioclezianei sono state avanzate ipotesi di interpolazioni, ma attualmente si tende a considerarli genuini, come ha ricordato P. ZILLOTTO, *La misura della sinallagmaticità: buona fede e 'laesio enormis'*, in *La compravendita e l'interdipendenza delle obbligazioni nel diritto romano*, I, a cura di L. Garofalo, Padova, 2007, 600 ss. (ivi lett.), che ha segnalato, a fondamento dei rimedi accordati, l'emergere dell'*humanitas* nella prima delle due costituzioni e della *bona fides* nella seconda, ma qui con accenti innovativi, nella cornice di un impianto equitativo alquanto evidente in entrambe.

⁴⁷ Marc. 29 *lib. sing. ad form. hyp.* D. 20.1.16.6: *Si pluris condemnatus sit debitor non restituendo pignus, quam computatio sortis et usurarum faciebat, an, si tantum solverit, quantum debebat, exoneretur hypotheca? quod ego quantum quidem ad subtilitatem legis et auctoritatem sententiae non probo: semel enim causa transire videtur ad condemnationem et inde pecunia deberi: sed humanius est non amplius eum, quam quod re vera debet, dando hypothecam liberare.*

⁴⁸ Cfr. A. PALMA, *'Humanior interpretatio'. 'Humanitas' nell'interpretazione e nella normazione da Adriano ai Severi*, Torino, 1992, 153 s.

⁴⁹ Sen. *ep.* 7.65.7: *humanitas, ad quam homo effingitur.*

equitative»⁵⁰. In questa fase storica l'*humanitas* rappresenta uno strumento efficace, una *ratio decidendi* importante nel far evolvere